
DELIBERAZIONE DI GIUNTA

Numero: 2011/G/00422 - Proposta N. 2011/00617
Data Adozione: 24/10/2011

Oggetto: ADOZIONE ELENCO TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2012-2014

Ufficio: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità
Relatore: Massimo Mattei

Esecutività: 05/11/2011
Data pubblicazione: 26/10/2011

LA GIUNTA

Visto l’art. 128  del D.Lgs. n. 163/2006 ss.mm.;

Visto  il  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  9  Giugno  2005,  che  definisce  le 
procedure e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici,  
dei suoi aggiornamenti annuali e del relativo elenco annuale;

Preso atto, altresì, che in attuazione di quanto disposto dall’art. 5-bis del Regolamento sull’ordinamento 
degli  uffici  e  dei  servizi  spetta  al  Direttore  della  Direzione  Nuove  Infrastrutture  e  Mobilità,  in  qualità  di 
Dirigente responsabile della programmazione dei LL.PP., predisporre lo schema triennale di cui al citato 
Decreto  ministeriale,  in  raccordo  con  la  Direzione  Risorse  finanziarie  e  con  le  altre  Direzioni  tecniche 
interessate ed in attuazione delle direttive formulate dall’Amministrazione;

Considerato che:
- ai fini della redazione dello schema di programma e stata assunta come riferimento la previsione 

contenuta dal programma triennale dei lavori pubblici allegato al bilancio di previsione del corrente 
esercizio, secondo le norme di contabilità di cui al D.Lgs. 267/2000 ss.mm.;

- tali previsioni sono state riconsiderate sulla base delle necessità sopravvenute in rapporto al quadro 
dei bisogni e delle esigenze valutate in raccordo con i programmi dell’Ente;

- lo schema del programma triennale 2012-2014 (ALLEGATO A della presente deliberazione quale 
parte integrante della stessa) è stato elaborato avendo cura di raccordarlo al complesso delle risorse 
disponibili e nel rispetto dei vincoli risultanti dai documenti di programmazione finanziaria dell’Ente, 
avendo riguardo ai finanziamenti sui quali è prevedibile possa contarsi;

- le previsioni del programma triennale relative all’anno 2012 vengono a costituire l’elenco annuale 
delle opere;

Atteso che:
- nella predisposizione del programma triennale da approvare unitamente al  bilancio di previsione 

2012 potranno essere incluse le opere già oggetto di programmazione del bilancio 2011 per le quali  
non si rendesse possibile la realizzazione in tale esercizio;

- in sede di approvazione del bilancio di previsione 2012 e relativi allegati ed ai fini della definitiva  
approvazione del programma triennale dei LL.PP. e del relativo elenco annuale, le opere pubbliche 
previste potranno essere oggetto di  rimodulazione nell’ambito della coerenza tra la spesa prevista 
per tutti gli investimenti (opere e non ) e le entrate in conto capitale;

Dato atto che lo schema del programma triennale 2012-2014 (ALLEGATO A della presente deliberazione 
quale parte integrante della stessa) è stato presentato al Collegio dei Direttori di Area;



Preso atto dei pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 ss.mm.;

Ritenuto di adottare in merito un provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000 ss.mm.;

D E L I B E R A

1. in  riferimento  alla  proposta  delle  opere risultanti  dall’ALLEGATO A della  presente  deliberazione 
quale parte integrante della stessa, contenente l’indicazione dei LL.PP. da realizzare nel triennio 
2012-2014, di adottare lo schema di programma triennale dei LL.PP. 2012-2014, comprensivo del 
relativo elenco annuale di cui all’art. 128 del D.Lgs. 163/2006 ss.mm., elenco predisposto a cura del 
Dirigente responsabile della programmazione LL.PP. in conformità delle direttive sopra richiamate;

2. di dare atto che il presente schema di programma è adottato ai fini e per gli effetti di quanto previsto  
dall’art. 128 del D.Lgs. 163/2006 ss.mm. e dal D.M. 9 Giugno 2005 ss.mm. di cui in premessa, quale 
base di riferimento per la definizione del programma triennale e dell’elenco annuale da approvare 
nei termini di legge unitamente al bilancio di previsione del prossimo esercizio;

3. di  dare atto che il  programma allegato sarà pubblicato per 60 gg così come previsto dall’art.  5 
comma 1 del D.M. 9 giugno 2005 ss.mm.;

4. di dare atto che nella predisposizione del programma triennale da approvare unitamente al bilancio 
di previsione 2012 potranno essere incluse le opere già oggetto di programmazione del bilancio 
corrente 2011 per le quali non si rendesse possibile la realizzazione in tale esercizio;

5. di dare atto che in sede di approvazione del bilancio di previsione 2012 e relativi allegati ed ai fini  
della  definitiva  approvazione  del  programma  triennale  dei  Lavori  Pubblici  e  del  relativo  elenco 
annuale, le opere pubbliche previste potranno essere oggetto di  rimodulazione, nell’ambito della 
coerenza tra la spesa prevista per tutti gli investimenti  (opere e non ) e le entrate in conto capitale;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


	
	DELIBERAZIONE DI GIUNTA
	LA GIUNTA

